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ВВЕДЕНИЕ

Рений – редчайший рассеянный элемент в Земной коре (кларк Re = 1 мг/т). В

СССР добыча рения производилась в Казахстане из медистых песчаников

Джезказганского месторождения, а также в Узбекистане и Армении – на медно–

молибден–порфировых месторождениях (Иванов и др., 1969; Бурденкова, 2002). К

началу 90-х годов, после распада СССР, в России не осталось источников добычи

этого остродефицитного, стратегически важного металла. Ежегодная его

потребность для Российской Федерации составляет 5–10 т Re, которая покрывается

его импортом (Бортников и др., 2016).

Мировое потребление Re резко увеличилось с середины 2000 гг., что вызвано

ростом его использования в новых высокотехнологичных отраслях

промышленности (Мелентьев, 2020). Основным источником мирового производства

Re являются Cu-Mo руды медно-порфировых месторождений; в них содержание Re

~0.01-0.04 г/т, редко достигая 0.08-0.17 г/т (Грабежев, 2013). Крупнейшие мировые

запасы рения находятся в Чили (Чукикамата, Эль-Теньенте), США (Бингхем, Бьют),

Канаде (Айленд-Коппер, Хайленд-Велли), Казахстане (Коунрад, Джазказган,

Актогай, Коксай). Мировым лидером по запасам и добыче рения является Чили (53%

от мирового производства) (Кременецкий и др., 2011). Подобных месторождений в

РФ крайне мало; и даже в отдаленной перспективе на тех из них, что вводятся в

отработку, получение рения маловероятно. На единичных эксплуатируемых в

России месторождениях порфирового и скарново-порфирового типов молибденовые

концентраты (в основном накапливающие Re) не добываются.

Установленные в 1992 г. повышенные концентрации Re в фумаролах вулкана

Кудрявый на о. Итуруп (Южно-Курильские острова), привели к открытию в России

уникального месторождения рения, не имеющего мировых аналогов. Здесь рений

представлен собственным минералом рениитом ReS2. Он встречен в зоне

высокотемпературных парогазовых фумарол действующего вулкана, источником

рассматриваются глубинные флюиды (Знаменский, 2005). Запасы рения в виде

рениита оцениваются в 10-15 т., в виде вулканических газов – до 20 т. в год

(Кременецкий, Белоконева, 2000), что сближает Россию со странами-лидерами по

природным запасам рения. Погодные условия Итурупа (тайфуны) и активность
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вулкана тормозят проведение полномасштабных геологоразведочных работ; не

отработаны технологические решения добычи; идет переоценка прогнозных

ресурсов (Кременецкий и др., 2011). Уникальность месторождения оставляет

перспективы его освоения и эксплуатации.

Современная оценка минерально-сырьевой базы Re на территории Российской

Федерации показала, что в России наибольший ресурсный потенциал (3/4 от

суммарного) составляют месторождения инфильтрационно-полиметального типа.

Потенциал Подмосковной провинции, куда относится изучаемое Брикетно–

Желтухинское месторождение, составляет ~80% от ресурсов Re указанного типа

(Басков и др., 1993; Трач, Бескин, 2011). Такие объекты отвечают, по классификации

МАГАТЭ, гидрогенным месторождениям урана песчаникового типа (Гидрогенные

…, 1980; Машковцев и др., 2017; Wülser et al., 2011) или представлены их

палеодолинным (Южно-Техасским) подтипом (Халезов и др., 2009; Hall et al., 2017).

На них рений добывается как сопутствующий урану компонент; для извлечения

используется метод скважинного подземного выщелачивания (СПВ) (Культин и др.,

2007), который обеспечивает более половины мировой добычи урана (In situ …,

2017; Машковцев и др., 2017), доля его с годами растет.

В ходе оценочных на Re, Mo и U работ ИМГРЭ (с участием автора) в

Подмосковной провинции, Рязанская область, было впервые в стране разведано и

поставлено на баланс (2016г.) месторождение рения. Это гидрогенное U–Mo–Re

Брикетно–Желтухинское месторождение. Его рениеносность была впервые

установлена ФГУП «Урангео» в 2005 г. Месторождение приурочено к горизонтам

углей, залегающих в слабо литифицированных песках (Карась и др., 2016;

Спиридонов и др., 2016; Левченко и др., 2019). Оно рассматривается в качестве

наиболее перспективного объекта промышленной разработки. Запасы

месторождения утверждены ГКЗ и составляют 23 т Re по категории С2.

Актуальность данной работы определяет необходимость поиска подобных

месторождений рения рентабельных для добычи, что требует уточнения геолого-

структурных и литологических факторов рудоконтроля, недостаточно

проработанных ранее. Использование аналитической сканирующей электронной

микроскопии (АСЭМ) как основного минералогического метода для изучения

рыхлых руд весьма актуально, поскольку выявление форм рудных компонентов
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принципиально важно, как для технологии извлечения, так и для изучения процессов

металлогенеза в месторождениях песчаникового типа.

Цель и задачи работы. Основной целью настоящей работы является

уточнение факторов локализации U-Mo-Re оруденения Брикетно-Желтухинского

месторождения.

В рамках проведенного исследования решались следующие задачи:

1) анализ влияния на размещение рудных тел факторов региональных

(тектонического, магматического) и локальных (геолого-структурного,

литологического);

2) изучение геохимических особенностей руд месторождения;

3) уточнение минералого-геохимической зональности по U, Mo, Re, Se в разрезе

месторождения;

4) исследование минерального состава руд месторождения;

5) выявление форм нахождения основных компонентов (U, Mo, Se, Re) в рудах;

6) реконструкция последовательности и механизмов рудообразования.

Исходные материалы, методы исследования.

Материалы, лежащие в основе диссертации, получены автором в процессе

оценочных работ на рений и попутные компоненты на Брикетно-Желтухинском U-

Mo-Re месторождении (Рязанская область), проведенных ИМГРЭ в 2013–2015 гг.

Предметом исследований служат результаты структурно-геологических построений

(карт, литолого-геохимических разрезов и т.д.), рудно-минералогических и

геохимических исследований 2016–2021 гг., выполненных автором в ИГЕМ РАН.

Для подготовки иллюстраций (геологических колонок, карт и разрезов, бинарных и

др. графиков) применялись компьютерные программы CorelDraw GraphicsSuite,

Surfer, ArcGIS, Micromine.

Для геохимических исследований использовалась база данных (около 2900

проб), собранная при участии автора во время работы в ИМГРЭ в 2013-2015 гг. Были

учтены также результаты минералогических исследований, выполненных в эти годы

в ИМГРЭ, а также – в ВИМСе (Расулова и др., 2007) и ВСЕГЕИ (Енгалычев, 2019).

Основные методы исследования химического состава пород и руд: рентгено-

флуоресцентный анализ (XRF, аналитик Набелкин О.А.), масс-спектрометрия с

индуктивно связанной плазмой (ICP-MS, аналитик Пичугин И.А.). Редкие и
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рассеянные элементы определены методом ICP-MS; в рассмотрение были

включены: Re, Mo, U, V, Cr, Co, Ni, Cu, Zn, As, Se, Ag, Cd, Sb, Tl, Pb, Bi, Th, Mn.

Количественный химический (кинетический) анализ содержания рения в горных

породах и рудах выполнен фотометрическим методом (аналитик Лебедева Г.Г.).

Методика основана на каталитическом действии рения на реакцию, протекающую

между теллуратом натрия и хлористым оловом. Эта методика аттестована по ГОСТ

8.563-2009 и ОСТ 41-08-205-04. Масса анализируемой пробы, полученной при

растирании образца до пудры составляла 0.5–2 г. Методика позволяет определять

содержания рения от 0.002 до 200 г/т в горных породах и сульфидных рудах

(Кременецкий и др., 2011).

Все образцы и пробы были отобраны из керна скважин; это – серый песок с

сульфидными стяжениями и углистым материалом (темно-серый до черного).

Вследствие рыхлости и сыпучести образцов, а также тонкой дисперсности рудной

составляющей изучение минерального состава руд проведено методами

сканирующей АСЭМ. Объектами исследования выбирались преимущественно

богатые рудные образцы. Чаще изучались минеральные зерна тяжелой фракции.

Наиболее детально была изучена гранулометрическая фракция рудоносных песков

размерностью 0.25–0.1 мм. Из слабоэлектромагнитной фракции исходных песков с

помощью тяжелых жидкостей были выделены сульфиды и другие минералы с

высокой плотностью, из легкой фракции – частички угля. Из выделенных фракций

препараты для АСЭМ-исследований готовились путем нанесения отдельных зерен

или порций порошка на проводящий углеродный скотч или на брикеты эпоксидной

смолы и дальнейшей горячей запрессовки. Оба типа препаратов напылялись углем

для создания проводящей пленки. Оборудование: аналитический сканирующий

электронный микроскоп JSM-5610, оснащенный системой энергодисперсионного


[…]


дополнение к ранее известным минеральным формам урана U4+, проведенными

исследованиями была выявлена его легкоподвижная уранильная форма за

пределами рудного тела в ореоле распространения рения (богатые Re участки); здесь

126

же установлена минеральная ассоциация, сопутствующая повышенным

содержаниям урана (пирит – микроклин – смешанослойный иллит-смектит – гипс);

̶ для молибдена установлены его сульфидные формы, всегда содержащие Re и

Fe: кристаллическая – Re-содержащий молибденит и его аморфная разновидность –

иордизит; в их составе часто – примеси Se, As, Zn, Co, Ni. В богатой Re руде только

около половины содержащегося молибдена находится в минеральной форме (Re-

молибденит); остальная его часть представлена преимущественно в органическом

веществе; слабосвязанную здесь форму Mo (n%) мы соотносим с плохо

окристаллизованным веществом дисперсных Mo-сульфидных образований;

̶ в составе минеральных фаз рений зафиксирован в молибдените (~1.28% Re) и

в иордизитовой массе (~1.5% Re). Основная часть Re связана с органическим

веществом углистой массы. Установлена тенденция накопления Re (от 6.3 до 30.0

г/т) в ряду от глинистого и сульфидного цемента до ультратонкой угольной фракции.

Это рассматривается нами как действие сорбционного барьера, концентрирующего

Re в глинистом и углистом веществе (ионообменная форма);

̶ минеральные формы селена в рудах представлены Se-пиритом, клаусталитом

(PbSe) и селенидом железа джаркенитом (FeSe2), ранее не известным на данном

месторождении.

9. Предложена комбинированная син-эпигенетическая модель рудонакопления

при образовании гидрогенного U–Mo–Re месторождения палеодолинного типа.

Модель включает как процессы осадконакопления и последующего диагенеза,

происходившие с образованием субпромышленных послойных скоплений U (±Mo,

Re), приуроченных к углистым и глинистым горизонтам, так и более поздние

эпигенетические процессы минералообразования. Эти гидрогенные процессы

связаны с латеральной миграцией кислородсодержащих подземных вод,

переотложением урана и других металлов, образованием рудных залежей в

результате действия геохимических (сорбционный и восстановительный барьеры) и

гидродинамических (вариации проницаемости песков фациально изменчивой

толщи) факторов.

10. Для образования U–Mo–Re скоплений в осадочных породах чехла Русской

плиты важнейшими факторами являются тектонический и магматический, которые

вызывали ее активизацию, прежде всего – позднедевонский щелочно-базальтовый
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вулканизм Восточно-Европейской Крупной Магматической Провинции.

Неоднократные импульсы тектогенеза обусловили подновление существующих в

фундаменте разломов, обеспечив, таким образом, дренаж более глубоких частей

коры (и мантии?), поступление в стратисферу глубинных флюидов. Важными

элементами модели стадии эпигенеза являются восстановительные барьеры;

возникающие при встрече латерально мигрирующих подземных вод с

поступающими вверх по разломам потоками вод глубинной циркуляции, которые

нарушают фаменские известняки подошвы песчаной толщи.

11. Руды Брикетно-Желтухинского U–Mo–Re месторождения в Подмосковном

буроугольном бассейне представлены преобладающей обломочной минеральной

фракцией (преобладает средне-крупнообломочная песчаная размерность) и не

сцементированным межзерновым матриксом, который представлен глинистыми

частицами (каолинит, смешанослойные иллит-смектиты и др.), тонкодисперсным

углистым материалом, реже – доломитовым и сульфидным (пирит/марказит)

цементом.

12. Преобладающая часть рудных компонентов (U, Mo, Re) представлена

сорбированными формами, как правило, в составе измененной поверхности

различных частиц: уран – в составе углистых, глинистых и сильно измененных

сульфидных частиц; молибден и рений – в измененной (аморфизированной)

поверхности пирита, рений – в Fe-молибдените, иордизите.

13. Рудная минерализация Брикетно-Желтухинского месторождения резко

отличается от характерной для известных палеодолинных месторождений урана

базального типа – фосфатной черневой минерализации. Мы связываем это с

различным составом подстилающих толщ, слагающих ложе врезанных русел.

Песчаниковые месторождения урана, врезанные в гранитоидный фундамент,

сложены преимущественно нингиоитом (с незначительным проявлением коффинита

и настурана). Базальная толща вреза исследованного нами месторождения –

карбонатная (известняки и доломиты), что, вероятно, и определяет

минералогическую специфику руд. Карбонатный материал подстилающей толщи

способствует активному развитию микробиоты (служит питанием автотрофных

организмов аэробно‒анаэробного бактериального сообщества). Предполагается

также значительный вклад в образование руд эндогенных факторов, связанных с

активизацией разломов фундамента ВЕП, эпиплатформенным щелочно‒
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базальтовым магматизмом, поступлением в сферу рудоотложения не только

эксфильтрационных рассолов, но и глубинных флюидов, несущих U, Mo, Re, Se.

14. Рассмотрен механизм U-Mo-Re-(Se) рудообразования при формировании

этого месторождения палеодолинного типа. На первом этапе, в визейском веке, в

терригенных осадках сформировались послойно-рассеянные сорбционные

скопления рудных элементов, вероятнее всего, с относительно невысокой

концентрацией металлов. Основные промышленные U-Mo-Re руды

сформировались на следующем этапе, гидрогенном, когда минералообразование

происходило при латеральной фильтрации обогащенных кислородом подземных

вод по проницаемым горизонтам песков. Этот процесс, скорее всего, сопровождался

частичным переотложением U, Mo, Re, Se, Cu, Ni, Zn из послойной дисперсной

рудной минерализации первого этапа. Рудообразование происходило на

восстановительном барьере (растительный детрит, пирит?), а также на сорбционном

барьере (глинистые осадки). При этом U, Mo и Re фиксировались как в минеральной,

так и, преимущественно, в сорбированной формах.
