Утверждаю:

Директор ЮУ ФНЦ МиГ УрО РАН

Д.Г.-М.Н., _____ В.Н.Удачин

10 марта 2022 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

на диссертацию Кайлачакова Платона Эдуардовича

«Геологические условия локализации и минералого-геохимическая характеристика

U-Mo-Re Брикетно-Желтухинского месторождения (Подмосковный бассейн)»,

представленную на соискание ученой степени

кандидата геолого-минералогических наук

по специальности 1.6.10 (25.00.11) – Геология, поиски и разведка твёрдых полезных

ископаемых, минерагения

Диссертация П.Э.Кайлачакова посвящена исследованию Брикетно-Желтухинского U-Mo-Re месторождения, которое расположено в Подмосковном бассейне и принадлежит к типу гидrogenных палеодолинных залежей.

Диссертация изложена на 143 страницах, содержит 46 иллюстраций, 11 таблиц. Список использованной литературы содержит 145 наименований.

Актуальность работы определяется необходимостью поиска подобных рентабельных для добычи месторождений Re, что требует уточнения геолого-структурных и литологических факторов контроля руд. Использование современных аналитических подходов при изучении руд является важным как для технологии извлечения, так и для изучения процессов рудообразования в месторождениях, локализованных в осадочных толщах.

Научная новизна работы заключается в уточнении структуры месторождения и выявлении раздувов мощности продуктивного горизонта, с которыми связано увеличение рудных концентраций, и обосновании их гидротермально-гидравлической природы. Показана ролловая структура рудной залежи. Показано, что рений в рудах связан с органическим детритом, а также изоморфно входит в состав молибденита. Статистический анализ геохимических данных позволил выделить в рудах сульфидный парагенезис, с которым наиболее тесно связан Re, редкометально-редкоземельный парагенезис и группу элементов карбонатного парагенезиса.

Экспериментами по десорбции U, Mo и Re из богатых руд месторождения установлено, что более половины Re (56%) связано с углистой массой, около 30% находятся в

ионообменной форме, связанной с глинистым и органическим материалом, 13% присутствует в слабосвязанной форме. Молибден в равных долях распределен между органической и минеральной формами. Уран находится преимущественно в слабосвязанной форме. Установлены собственные минеральные формы Мо (преимущественно Re-содержащий иордизит, реже кристаллический Re-содержащий молибденит). Для селена собственной минеральной формой является джаркенит.

Практическое значение. Брикетно-Желтухинское месторождение выделяется среди окружающих его рудных объектов Подмосковского буроугольного бассейна комплексным составом руд с промышленными содержаниями рения >1.0 г/т, поэтому исследование данного объекта важно с практической точки зрения. Эксперимент по десорбции Re установил, что преобладающая часть рения находится в ионообменной форме и связана с органическим веществом, что расширяет возможности его добычи с помощью метода скважинного подземного выщелачивания (СПВ).

Фактический материал. Материалы, лежащие в основе диссертации, получены автором в процессе оценочных работ на рений и попутные компоненты на Брикетно-Желтухинском U-Mo-Re месторождении (Рязанская обл.), проведенных ИМГРЭ в 2013–2015 гг. Личный вклад автора состоит в непосредственном участии во всех этапах исследования.

Выбранные методы исследования адекватны поставленным целям и задачам.

Защищаемые положения достаточно обоснованы.

Замечания к диссертации следующие.

Структура диссертации недостаточно строгая. Было бы лучше разделить имеющиеся опубликованные и фондовые данные об объекте исследования и собственные наблюдения. В этом случае роль автора была бы лучше акцентирована. Во вводных разделах было бы уместно дать обзор ролловых месторождений урана, а также привести сведения о геохимии изучаемых элементов (почему-то рассмотрены в самом конце).

Методы исследования охарактеризованы неодинаково: ICP, XRF просто упомянуты, зато другие методы рассмотрены более развернуто. Очень много внимания уделено НАА, хотя в результатах работы метод практически не отражен. В разделе лучше было бы использовать стандартную последовательность изложения – полевые наблюдения, пробоподготовка, аналитические исследования.

Глава 1. При характеристике изученности объекта присутствуют неуместные вставки о геологическом строении и полезных ископаемых района.

Главы 2 и 3 не очень хорошо структурированы. Характеристика геологического строения района, а потом месторождения содержит очень много повторяющейся информации. Так,

раздел «Геология месторождения» (3.1) вновь описывает тектонику, которая уже была описана в разделе 2.1. Подстилающие и рудовмещающие отложения удостоены собственных разделов, а вот перекрывающая толща почему-то описана в разделе рудовмещающих пород.

Хотелось бы понять, что понимается под рудными телами. Помимо бортового содержания (0.5 г/т Re) должны быть кондиции по минимальной мощности, прослоям пустых пород. Так, в тексте при характеристике рудных тел упомянуты прослой мощностью от 5 см – это уже руда? Неясно, что используются при оценке, только содержания рения или условный металл (Re+Mo+U)? Нарушена последовательность изложения: начинается с описания залежи, потом рудные тела, потом опять автор возвращается к залежи.

Для иллюстрации морфоструктур уместно было бы использование карт изомощностей бобриковского горизонта и соотнесение их с рудными залежами. Тем более, что автором в работе были задействованы такие инструменты как Surfer, ArcGIS, Micromine.

Глава 4. Геохимические исследования. Говоря об обогащении какими-то элементами (4.1), нужно определить по отношению к чему такое обогащение наблюдается. Немаловажной геохимической характеристикой был бы ряд элементов, для которых наблюдается истощение. Приведенный ряд обогащения как-нибудь нужно объяснить. Например, природа обогащения цирконием не ясна.

Рис. 4.1 повторяет рис. 3.6, также нет нужды в рис. 4.2, который повторяет разрезы, приведенные ранее.

В табл. 4.1 (силикатный анализ) нужно придерживаться общепринятой последовательности элементов. Для проб отсутствует привязка. Непонятно, каким образом методом РФА можно оценить потери при прокаливании? Если использовался иной метод, то его следовало указать.

Статистическая обработка результатов опробования ограничена практически только корреляционным анализом. Этого, конечно, очень мало, учитывая представительность массива данных. Не ясно, почему использован показатель среднего геометрического при сравнительном анализе разных сортов руд. Выделенный редкометально-редкоземельный парагенезис элементов практически не содержит ни редких металлов, ни редких земель, зато есть Ti, U, V, Cr, Th.

Второе защищаемое положение, включающее также и результаты обработки геохимических данных, неудачно сформулировано – первое и второе предложение не связаны друг с другом. В целом, на данных обработки геохимических данных можно было сделать отдельное защищаемое положение.

Глава 5. При характеристике минералогии руд, хорошо бы составить сводную таблицу. Без нее раздел имеет рыхлую структуру, с повторами одного и того же в разных местах. В табл. 5.3 и 5.4 не приведены формулы минералов. Раздел 5.3 выглядит не как выводы по минералогии руд, а скорее как обзор гипотез. Утверждение о микробиальном происхождении руд ничем не доказывается. Привлечение «глубинных флюидов» к образованию руд спорно. Если бы действительно с ними были связаны рудные столбы, то в результате должна получаться симметричная, а не ролловая зональность. Привнос селена такими флюидами также не кажется убедительным.

Глава 6. При том, что автор вроде бы придерживается сингенетично-эпигенетической модели формирования руд, для описания генезиса руд делаются попытки привлечь также тектонический и магматический факторы. При том, что влияние тектоники и в целом геологической истории региона на формирования должно иметь место (формирование палеорельефа), вклад этого фактора в образование оруденения конкретного месторождения трудно оценить.

Результаты диссертации опубликованы в 4 статьях в рецензируемых научных журналах. Автор представлял работу на многочисленных конференциях, в том числе международного уровня. Опубликованные работы соответствуют содержанию диссертации и достаточно полно отражают научные положения, выносимые на защиту. Ссылки на опубликованные научные работы соискателя в тексте диссертации содержатся.

Диссертация Кайлачакова Платона Эдуардовича «Геологические условия локализации и минералого-геохимическая характеристика U-Mo-Re Брикотно-Желтухинского месторождения (Подмосковный бассейн)» соответствует паспорту специальности. Тема диссертации соответствует научной специальности 1.6.10 (25.00.11) – Геология, поиски и разведка твёрдых полезных ископаемых, минерагения, а автореферат полностью отражает содержание диссертационной работы.

Исходя из вышеизложенного, автор диссертации Кайлачаков Платон Эдуардович заслуживает присвоения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.10 (25.00.11) – Геология, поиски и разведка твёрдых полезных ископаемых, минерагения.

Отзыв ведущей организации обсужден и одобрен на Объединенном ученом совете ЮУ ФНЦ МиГ УрО РАН, протокол № 2 от 10 марта 2022 г.

Главный научный сотрудник
лаборатории минералогии рудогенеза ЮУ ФНЦ МиГ
УрО РАН, д.г.-м.н.

Белогуб Елена Витальевна

Верно
Начальник отдела кадров
ЮУ ФНЦ МиГ УрО РАН

Сведения о ведущей организации: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Южно-Уральский федеральный научный центр минералогии и геоэкологии Уральского отделения Российской академии наук

Тер. Ильменский заповедник, г. Миасс, Челябинская область, Россия, 456317
телефон: (3513)298098

E-mail: info@mineralogy.ru

Ведущий научный сотрудник

Лаборатории минералогии рудогенеза ЮУ ФНЦ МиГ УрО РАН

К.Г.-м.п.

Новоселов Константин Александрович

Верно
Начальник отдела кадров
ЮУ ФНЦ МиГ УрО РАН

Новоселов Константин Александрович
Сведения о ведущей организации: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Южно-Уральский федеральный научный центр минералогии и геоэкологии Уральского отделения Российской академии наук

Тер. Ильменский заповедник, г. Миасс, Челябинская область, Россия, 456317

телефон: (3513)298098

E-mail: info@mineralogy.ru